L�indicazione della data della morte � metà marzo 1269 � la fornisce
invece la già citata risposta dell�arciprete Iacopo al podestà tudertino (1271):
«recolende memorie dominus Albertus Dei gratia episcopus Vulterranus, ante

quam extremum diem clauderet, quod fuit de proximo futuro mense, mense mar-
tii circa medium erunt duo anni expleti, privilegia concessa predecessoribus suis
et Ecclesie Vulterrane a Romanis quondam divis principibus aureis bullis bullata
apud monasterium Sancti Galgani cisterciensis Ordinis, Vulterrane diocesis, de-
posuit conservanda» 73.

Prima di tornare a Berignone,Alberto aveva portato i privilegi della sua
Sede a San Galgano, e colà dettò anche il proprio testamento. Il 16 maggio
1272, i cardinali diaconi Ottobono Fieschi e Uberto, rispettivamente di S.
Adriano e S. Eustachio, scrissero al Capitolo volterrano, riportando una
lettera che avevano inviato proprio al cenobio di San Galgano:
«bone memorie Vulterranus episcopus penes vos in monasterio vestro dum

vixerit quamdam argenti quantitatem in quibusdam vasis argenteis disposuit in
ultima sua voluntate sub certa forma suis nepotibus exhibendam, super hoc qui-
busdam executoribus deputatis, pro ut in testamento ab episcopo ipso condito
super hoc dicitur contineri» 74.

72 Cfr. BGV, ms. 8494, II, c. 15v (ed. parz. in F. GIACHI, Saggio di ricerche sopra lo
stato antico e moderno di Volterra, Firenze 1786, p. 57).

73 Cfr. ACV, Libro di Sede vacante II, c. 113v.
74 Cfr. ivi, c. 194r.
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Ma l�argento che Alberto aveva lasciato ai nipoti presso San Galgano
era stato condotto a Volterra dai canonici. Così, dopo l�intervento di Otto-
bono e Uberto, i membri del Capitolo furono costretti a rispondere ai due
porporati che, «licet vellent quod ipsum argentum remaneret et esset dicti
Episcopatus, ipsum mictant ad presentiam dictorum dominorum cardina-
lium».

9. Appendice documentaria

1. Archivio Storico Diocesano di Volterra, Cancelleria, Attività di go-
verno, Notarile Rossa n. 1.
Registro cartaceo (cm 32 x 27; 84cc). 1266, giugno 17; c. 27r.

Pateat publice quod, cum Tondellinus olim domini Corsi, comes de
Gangalandi, esset in servitiovenerabilis / patris domini Alberti Dei gratia
Vulterrani episcopi cum quodam equo pili varii bruni habente quamdam a

stellam pilorum / alborum in fronte et balzano in pede sinistro posteriori,
quem dicebat se tenere cum aliis de sua / domo ex imposita Comunis Flo-
rentie, et ipsum esse scriptum in Comuni Florentie per illos de domo sua,
videlicet / pro se et domino Piggello fratre suo, domino Chianni, domino
Tecco et Catello comitibus de Gangalandi, / ipsumque vellet mictere Flo-
rentiam ad assignandum b ipsi Comuni vel illis qui ad hoc essent positi / ab
ipso Comuni pro bando misso nuper Florentie super equis assignandis, in-
veniens ipsum equm in pede anteriori / dextro infirmum, scilicet habentem
ungulam scassam et coronam ipsius pedis chiasmatam, et producens equm
/ ipsum in presentia venerabilis patris domini Alberti Dei gratia Vulterrani
episcopi coram me notario et testibus infrascriptis, / quesivit a Riccardino
olim Ubertini de Burgo Sancti Laurentii de Musello si equm illum posset /
Florentiam mictere sine ipsius equi periculo et amissione pedis predicti.
Qui mariscalcus dicti domini episcopi Riccardinus predictus c, in presentia
dicti domini / episcopi constitutus, videns equm predictum, et maganeam

a Habente aggiunto nell�interlinea superiore: la redazione iniziale del testo doveva
esserequindi cum quadam stella pilorum.

b Segue ipsum equm espunto.
c Dicti domini episcopi Riccardinus predictus in interlinea superiore.
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suprascriptam dicti pedis et corone respiciens atque tan/gens, iuravit ad
sancta Dei Evangelia, corporaliter tacto libro, quod predictus equs taliter
erat infirmus / in infirmitate dicti pedis et corone quod Florentiam nequiret
accedere sine periculo magno equi dicti / et amissione totali pedis predicti.
Propter quod ipse Tondellinus dictum equm distulit mictere Florentiam ad
resignanduma d , non ut / bandum in contentum haberet sed ut casum equi
verteret predictum. /
Actum Casulis in claustro plebis coram domino Bertuldo canonico Vul-

terrano, domino Bencivenne plebano / de Villamagna, Mastinello quon-
dam Gerardi et aliis pluribus testibus presentibus et / audientibus equi
maganeam / prelibati. Anno Domini mccxlvi, indictione viiii, die xvii
Iunii e.

2. Arch. di Stato di Firenze, Dipl. Comune di Volterra.
1268, dicembre 29; id. 17788. Rotolo membranaceo (cm 36 x 15). A

tergo, capovolto, di mano successiva: carte domini Malpilli.

Ex precepto nobilis et sapientis viri domini Bonifatii de Trevalli domus
Pan/nocchiensium, Dei et regia gratia potestas Vulterrani Comunis, con-
gregatum est / Consilium generale et anzianorum Populi dicte terre super
palatio Comunis Vulterrani / more solito ad sonum campane voceque pre-
conia. In quo quidem / Consilio predictus dominus potestas proposuit et
consilium postulavit super / relaxatione domini Piggelli Vulterrani Comu-
nis carcerati ad petitionem / domini a Mapligli et domini Gherardi de Mon-
taione, petentium / fieri discambium domini Piggelli pro domino Arrigo
Mapligli de / Sancto Miniato capto in civitate Pisarum. / In reformatione
cuius consilii facto partito per predictum dominum potestatem placuit /
toti consilio nemine discordante, et per eos fuit concorditer stantiatum / et
reformatum, quod si dominus episcopus Vulterranus vel ali(us) potest pro-
curare / et procuraverit ita quod dominus Arrigus Malpiglii, qui est captus

d Florentiam ad resignandum in interlinea superiore.
e Segue un et espunto con linea orizzontale. Sotto, in un lacerto � poi espunto � di

testo originariamente legato al corpo superiore con un richiamo, si legge: qui est mari-
scalcus dicti domini episcopi.

a Segue Arrighi espunto con linea orizzontale.

in civi/tate Pisana, relaxetur a carceribus; item quod omnia stanziata et /
firmata perAnzianos et adiuntam super petitione facienda a domino / <epi-
scopo> pro domimo Piggello liberando, silicet super facto Ripamarrancie,
/ super facto Gabreti, super remis(s)ione penarum, super redditibus terzie /
partis monete, sicud apparet scriptura facta per Lotteringum notarium /
anzianorum Populi Vulterrani, promittat, det et concordet ipse dominus
episcopus / pro se et Episcopatu Vulterrano Comuni sive eius sindico. Qui-
bus factis / celebratis atque completis, fiat relaxatio domini Piggelli et /
liberetur a carceribus Vulterrani Comunis sine ullo alio stanziamento /
Consilii generalis vel specialis. Que omnia predicta teneatur / dominus
Bonifatius, nunc potestas Vulterrani Comunis, iusta posse exsecutioni /
mandare; et, si hoc facere non potuerit suo tempore, teneatur dominus Bo-
nacursus potestas novus exsecutioni mandare et predictis / factis et com-
pletis dominum Piggellum a carceribus Vulterrani Comunis / liberare. /
Actum super palatio Vulterrani Comunis anno Domini millesimo ducente-
simo / sexagesimo octavo, indictione duodecima, dieVeneris, / tertio exeunte
mensis Decembris, presentibus testibus Baschiera ban/nitore Vulterrani
Comunis, et Orlando nuntio et aliis. /
(SN) Ego Uguiccione Ruggerocti, notario / publico et tunc predicti Co-